
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

黙過 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 年の後半は、4 年ぶりという言葉が行き交い、顔を合わせる尊さを再確認した時でもありました。 

去る 11 月 22 日、両親が市よりダイヤモンド婚の表彰をしていただきました。夫婦で 60 年、それぞれ

病院通いは人並みにありますが、遠照寺住職と寺庭婦人として 91 歳と 86 歳の日々を過ごしています。 

住職は、昭和 45 年 3 月に遠照寺第 44 世の法灯を継承し、53 年の長きに渡り寺の護持丹精に務めてこ

られました。法灯とは、お釈迦様の教えが世間の暗闇を照らす灯明に例えたものであり、その教えを伝え

る寺院の伝統が燃え続ける灯火を表しています。6 年前本堂裏の歴代廟を改修し、開基越後阿闍梨日弁上

人に続く 43 名の住職が 730 年に渡り心血を注いで継承してこられた歴史の重みを感じたところです。

実はこの尊い法灯をこのたび、不肖私、内藤和心が継承させていただくこととなりました。令和６年５月

５日(日)に入寺式（法灯継承式）を行うこととし、すでに 2 回臨時総代会を開催いたしました。皆様には

2 月の総代会終了後詳細をお届けいたしますが、どうぞ皆様の温かいご理解 

とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。目下、重責をひしひし 

と感じながら手続きを進めております。来たる 2024 年は辰年。龍は法華 

経の守護神であり、法雨を注いで衆生を導く善神として古来より崇められて 

います。また、辰年は陽の気が動いて活力旺盛の年とも言われます。法華経 

を読誦する私たちは龍神様に護られて一年を過ごすことが出来そうですね。 

 内藤和心 080-5062-1868 アドレス kazkoz7110@gmail.com  遠照寺 HPQR コード 

 



が          

 

ｋ

        

 

 

「釈迦誕生図」の作者、映水さんの写仏会を行います。

2020 年の写仏体験から初めて 5 回目の写仏会。映

水さんも数々の個展や展覧会を開催し、パワフルに活

躍中です。今回は「釈迦誕生図」の愛らしいお釈迦様

も写仏することが出来ます。マインドリフレクション

という心を調える写仏方法をぜひ体験して下さい。 

日時：令和 6 年 3 月 20 日（水・祝） 

午後 1 時半～3 時 

場所：遠照寺本堂  持物：老眼鏡（必要な方） 

会費：2,000 円（中学生以下 1000 円） 

 

11 月に開催した星空ライブでは自然写真家牛山俊

男さんとピアニストの小林真人さんお二人の星の世

界を堪能することが出来ました。牛山さんがその時

の様子を 1/5 発売の「天文ガイド」2 月号に掲載し

て下さいます。楽しみです。今回も「星見里(ほくと)

の会」の皆様のご案内により反射望遠鏡で星空を眺

めます。初めての方もお子様もど 

なたでも気軽にお越し下さい。 

日時：令和６年 3 月 9 日（土） 

午後 7 時～8 時頃まで 

場所：燦々廟広場 参加費：なし 

持ち物：マスク 内藤までお申し込みください。 

 

ヨガも 5 年目に突入です。月 2 回身体を動かして笑 

う介護予防です。お寺で元気になりましょう。 

持ち物：タオル・飲み物 

参加費：チェアヨガ＆法話茶話会 8００円 

    ストレッチヨガ 7００円  

場 所：遠照寺客殿  講 師：重田直美先生 

 

毎月最終土曜日の午後に写経会を開いています。 

お手本を下に敷いて料紙という薄紙を載せてなぞっ

ていただきます。心落ち着く写経の時間。どなたで

もいつからでもご参加ください。 

日 時：毎月最終土曜日午後 2 時から 4 時 

1/2７・2/2４・3/30・4/27・5/25・・ 

場 所：遠照寺本堂（全席イス席です） 

会 費：５００円（写経用紙他実費） 

持ち物：老眼鏡(必要な方) 

定 員：１０名ほど※道具は揃えてあります。 

朝、境内を掃除して心を調える修行です。日曜日の朝

7 時に本堂に集合、ミニ法話と瞑想、境内の掃除をし

て、お粥を召し上がっていただき解散、という 1 時間

の修行です。どなたでもご参加いただけます。 

日 時：毎月第 3 日曜日午前 7 時から 8 時 

1/28・2/18・3/17・4/21・5/19 

場 所：遠照寺本堂前 ※1 月は第 4 です。  

会 費：無料・途中参加、途中退席自由です。 

持ち物：軍手・タオル 
寺報やお寺参りを通じて約 60 名 

の方々にご協力いただき 4500 羽 

の折鶴が寄せられました。ヨガの 

皆様と紐を通して全部で 6 基を広 

島にお届けしました。来年 2 月 20 

日に平和記念公園で行う平和祈念法 

要において奉納して参ります。多く 

の皆様のご協力に感謝いたします。 

 

県内外からワークショップにご参加下さいました。 


